拝啓 貴社益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
また平素は格別のご高配を賜わり、厚く御礼申し上げます。
さて、昨今国内のプラントにおいては、安全性・信頼性の向上、環境対策、原単位削減が重要テーマ
となっています。
この度、原単位削減の視点から、廃熱エネルギーの有効利用をテーマに、下記内容での講座を計画さ
せて頂きました。
当センターの技術講座の一環として皆様の省エネルギー課題の解決策の一助になれば幸いです。敬具

令和２年度 省エネセンター・近畿主催 第２回省エネルギー実習講座

セミナー内容

『蒸気のお悩み解決』
廃熱の有効活用術 【Ｗｅｂ講座】

下記課題改善に繋がる廃熱回収の最新技術のご紹介、
改善事例を主体に、蒸気に関する基本を学んで頂きます。

このような現場のお悩み、解消できます！

セミナーの
ポイント

原単位の改善 燃料費の削減 作業環境の改善

（湯気の解消）
環境対策 廃棄物処理費の削減

（給水・排水処理）

セミナー
内容 ■カリキュラム（視聴概略所要時間）

１、蒸気の特性と正しい使い方 （0.5ｈ）
２、スチームトラップの基礎（構造・作動） （0.5ｈ）

・ドレン排除の必要性
・フリーフロート式、ディスク式の構造・作動

３、廃熱回収技術と導入事例 （1.0ｈ）
・ドレン回収技術（オープン回収、クローズド回収
・排蒸気回収技術
・導入事例

対コロナ緊急企画 第５弾

お申し込みは FAX 06-6539-7370 またはメール kinkikoza@eccj.or.jp

一般財団法人 省エネルギーセンター 近畿支部 講座担当 行 申込日 令和 年 月 日

令 和 ３ 年 ３ 月 １ 日 （ 月 ） ～『蒸気のお悩み解決』廃熱の有効活用術受講申込書

◆貴社名・住所・申込責任者名等をご記入下さい。

貴社名・事業所名 賛助会員 一般
（No. ）

申込受付印

貴社ご住所（〒 － ） お支払い予定日

令和 年 月 日

電話・FAX

申込責任者名（所属部署名・役職・請求書・受講票送付先）

E-mail

通信欄

受付番号 フリガナ 所属部署 年齢

受講者氏名

電話 E-mail

◆受講者のお名前・所属・連絡先をご記入下さい。

円（税込）

受付番号 フリガナ 所属部署 年齢

受講者氏名

電話 E-mail

受講料合計金額

お問い合わせは ＴＥＬ 06-6539-7515 またはメール kinkikoza@eccj.or.jp

◆貴社の設備において、改善対策や問題点、あるいは疑問点・質問事項等があればご記入ください。

◆受講料
ＷＥＢ価格（期間：令和３年３月３１日（金）まで）

賛助会員価格： ７，８００円（税込） 一 般 価 格： ９，８００円（税込）
）

◆申込み方法
下記記入後、メールかファックスにてお申し込み下さい。

◆受講条件
インターネット環境の整ったパソコンやタブレット等をご用意ください。
Web会議・セミナーのアプリ等のダウンロードの必要はございません。
同業他社の方のお申込みはご遠慮下さい。

◆支払い方法
お支払は下記の銀行口座へお振込みください。（振込み手数料はご負担願います）
原則、ご入金が確認できましたら、配信開始日以降でテキスト、録画ＵＲＬをメール配信します。

お支払：みずほ銀行 梅田支店 （普通口座 No.１０４８０８３）
名 義：一般財団法人省エネルギーセンター 近畿支部

◆申込み／問合せ先
(一財)省エネルギーセンター 近畿支部 〒550-0013 大阪市西区新町1-13-3 四ツ橋ＫＦビル8F講座担当